

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL VRANCEA**  
**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD**

---

**HOTĂRÂREA Nr. 73**  
**din 14 IULIE 2020**

**privind aprobarea bugetului proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare de către Spitalul Municipal Adjud, spital suport COVID-19”**

Consiliul Local al Municipiului Adjud întrunit în ședință extraordinară, prin convocarea Primarului Municipiului Adjud, analizând:

- Referatul nr. 6841 din 03.07.2020 al Compartimentului Managementul Proiectelor, Investiții și Unitate de Implementare Proiecte Finanțate din Fonduri Externe Nerambursabile;
- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Adjud care a inițiat proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului proiectului de investiții „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare de către Spitalul Municipal Adjud, spital suport COVID-19”;
- Luând act de Raportul de avizare al Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Adjud pentru activități economico-financiare, buget finanțe, servicii publice;
- Având în vedere raportul de specialitate al Compartimentului Managementul Proiectelor, Investiții și Unitate de Implementare Proiecte Finanțate din Fonduri Externe Nerambursabile cu nr. 6862 / 06.07.2020;
- În baza Ghidului Solicitantului – Condiții Specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte cu titlul POIM/819/9/1/Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 ;
- În baza Ordinului Ministerului Sănătății Nr. 1108 / 18.06.2020, pentru aprobarea Metodologiei de lucru a comisiei de analiză și verificare a necesității și oportunității dotării unităților sanitare publice în procesul de evaluare a cererilor de finanțare care vor fi depuse în cadrul apelului de proiecte pentru consolidarea capacității sistemului medical public de gestionare a situației de urgență cauzată de criza COVID-19, Axa Prioritară 9 protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID – 19 din cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare cu modificările și completările ulterioare;
- În baza Hotărârii Guvernului nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- În temeiul art. 7 din Legea nr. 52 / 2003 privind transparența decizională în administrația publică republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- În baza dispozițiilor cu art. 129, alin. (2), lit. (b) și alin. (4), lit. (d), art. 139, alin. (3), lit. (a) și art. 243, alin. (1), lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

## HOTĂRĂȘTE:

**Art. 1** Se aprobă proiectul de investiții „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare de către Spitalul Municipal Adjud, spital suport COVID-19”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, cod apel POIM/819/9/1/Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 .

**Art. 2** Se aprobă bugetul proiectului de investiții „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare de către Spitalul Municipal Adjud, spital suport COVID-19”, conform Anexei 1, în cuantum de 12.358.234,41 lei ( inclusiv TVA).

**Art. 3** Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare de către Spitalul Municipal Adjud, spital suport COVID-19”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul Spitalului Municipal Adjud.

**Art. 4** Primarul Municipiului Adjud prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al primarului va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

**Art. 5** Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Vrancea pentru exercitarea controlului de legalitate precum și Primarului Municipiului Adjud de către Serviciul Administrație Publică Locală.

**Președinte de ședință,  
Consilier  
Diaconu Gelu**

**Contrasemnează  
Secretar General al Municipiului Adjud  
jr. Sibișan Andra Genoveva**

## BUGETUL PROIECTULUI

Nr	Denumire achizitie	Nr. Buc	Pret estimativ /buc LEI, fara TVA	Valoare totala LEI, fara TVA	Valoare totala LEI, inclusiv TVA	Cheltuieli eligibile fara TVA	Cheltuieli neeligibile fara TVA	TVA eligibil	TVA neeligibil	Total cheltuieli eligibile
1	Achizitie grup electrogen 250 KVA - 1buc NF 3519/09.04.2020	1	55.000,00	55.000,00	65.450,00	55.000,00	0,00	10.450,00	0,00	65.450,00
2	Achiziție compresor cu surub aer comprimat	1	109.795,12	109.795,12	130.656,19	109.795,12	0,00	20.861,07	0,00	130.656,19
3	Achizitie tunel dezinfectare cu tripla actiune	4	3.361,34	13.445,38	16.000,00	13.445,38	0,00	2.554,62	0,00	16.000,00
4	Targa pentru pacienti	1	12.605,04	12.605,04	15.000,00	12.605,04	0,00	2.394,96	0,00	15.000,00
5	Lada transport sange	1	8.403,36	8.403,36	10.000,00	8.403,36	0,00	1.596,64	0,00	10.000,00
6	Lucrari instalare linie spalatorie cu amenajare spatiu si utilaje specifice -1 buc, NF. 1238/06.02.2020 (se vor achizitiona 2 masini de spalat aseptice, 1 calandru pentru calcat si uscat, 1uscator profesional rufe)	1	210.084,03	210.084,03	250.000,00	210.084,03	0,00	39.915,97	0,00	250.000,00
7	Camera frigorifica pentru morga (volum de aer) cu 3 sertare decedati	1	58.000,00	58.000,00	69.020,00	58.000,00	0,00	11.020,00	0,00	69.020,00
8.	Ventilatoare	3	100.000,00	300.000,00	357.000,00	300.000,00	0,00	57.000,00	0,00	357.000,00
9.	Statie cu monitoare pentru functii vitale	8	75.000,00	600.000,00	714.000,00	600.000,00	0,00	114.000,00	0,00	714.000,00
10	Monitoare portabile functii vitale	20	7.000,00	140.000,00	166.600,00	140.000,00	0,00	26.600,00	0,00	166.600,00
11	Injectomate	20	6.000,00	120.000,00	142.800,00	120.000,00	0,00	22.800,00	0,00	142.800,00
12	Sistem distributie gaze medicale	10	30.000,00	300.000,00	357.000,00	300.000,00	0,00	57.000,00	0,00	357.000,00
13	Sistem de incalzire pacienti postoperator- patură cu aer cald	2	40.000,00	80.000,00	95.200,00	80.000,00	0,00	15.200,00	0,00	95.200,00
14	Aparat sterilizat plosti	10	30.000,00	300.000,00	357.000,00	300.000,00	0,00	57.000,00	0,00	357.000,00
15	Dulap incalzit solutii cu sertare	1	30.000,00	30.000,00	35.700,00	30.000,00	0,00	5.700,00	0,00	35.700,00
16	Turn laparoscopie cu instrumentar	1	700.000,00	700.000,00	833.000,00	700.000,00	0,00	133.000,00	0,00	833.000,00
17	Aparat anestezie generala Drager/General	2	250.000,00	500.000,00	595.000,00	500.000,00	0,00	95.000,00	0,00	595.000,00
18	Troliu anestezie	2	11.000,00	22.000,00	26.180,00	22.000,00	0,00	4.180,00	0,00	26.180,00
19	EKG	10	10.000,00	100.000,00	119.000,00	100.000,00	0,00	19.000,00	0,00	119.000,00
20	Concentrator oxigen portabil	40	5.000,00	200.000,00	238.000,00	200.000,00	0,00	38.000,00	0,00	238.000,00
21	Ecograf portabil	2	15.000,00	30.000,00	35.700,00	30.000,00	0,00	5.700,00	0,00	35.700,00
22	Brancard electric pacienti cu centura	5	25.000,00	125.000,00	148.750,00	125.000,00	0,00	23.750,00	0,00	148.750,00
23	Paturi ATI hill rom	6	50.000,00	300.000,00	357.000,00	300.000,00	0,00	57.000,00	0,00	357.000,00
24	Paturi electrice cu saltele impermeabile protectie laterala, stativ perfuzii	60	15.000,00	900.000,00	1.071.000,00	900.000,00	0,00	171.000,00	0,00	1.071.000,00
25	Sistem electronic identificare pacienti	1	500.000,00	500.000,00	595.000,00	500.000,00	0,00	95.000,00	0,00	595.000,00
26	Elevator electric	2	9.000,00	18.000,00	21.420,00	18.000,00	0,00	3.420,00	0,00	21.420,00

27	Pulsoximetru	10	1.000,00	10.000,00	11.900,00	10.000,00	0,00	1.900,00	0,00	11.900,00
28	Spirometru	3	10.000,00	30.000,00	35.700,00	30.000,00	0,00	5.700,00	0,00	35.700,00
29	Trusa instrumente chirurgicale	3	100.000,00	300.000,00	357.000,00	300.000,00	0,00	57.000,00	0,00	357.000,00
30	Motortip pistol perforator	1	75.000,00	75.000,00	89.250,00	75.000,00	0,00	14.250,00	0,00	89.250,00
31	Defibrilator	5	30.000,00	150.000,00	178.500,00	150.000,00	0,00	28.500,00	0,00	178.500,00
32	Lampa scialitica led cu picior	5	12.000,00	60.000,00	71.400,00	60.000,00	0,00	11.400,00	0,00	71.400,00
33	Aparat radiografii portabil	1	600.000,00	600.000,00	714.000,00	600.000,00	0,00	114.000,00	0,00	714.000,00
34	Trusa chirurgie artroscopica full-hd	1	480.000,00	480.000,00	571.200,00	480.000,00	0,00	91.200,00	0,00	571.200,00
35	Videolaringoscop	1	16.000,00	16.000,00	19.040,00	16.000,00	0,00	3.040,00	0,00	19.040,00
36	Ecograf cu dopler	1	350.000,00	350.000,00	416.500,00	350.000,00	0,00	66.500,00	0,00	416.500,00
37	Combinezoane cu gluga si botosi UF	15.000	25,00	375.000,00	446.250,00	375.000,00	0,00	71.250,00	0,00	446.250,00
38	Masti chirurgicale	50.000	1,00	50.000,00	59.500,00	50.000,00	0,00	9.500,00	0,00	59.500,00
39	Masti medicale FFP2	10.000	10,00	100.000,00	119.000,00	100.000,00	0,00	19.000,00	0,00	119.000,00
40	Masti medicale FFP3	5.000	50,00	250.000,00	297.500,00	250.000,00	0,00	47.500,00	0,00	297.500,00
41	Manusi examinare	100.000	0,35	35.000,00	41.650,00	35.000,00	0,00	6.650,00	0,00	41.650,00
42	Halate UF	100.000	7,00	700.000,00	833.000,00	700.000,00	0,00	133.000,00	0,00	833.000,00
43	Halate UF impermeabile	20.000	14,00	280.000,00	333.200,00	280.000,00	0,00	53.200,00	0,00	333.200,00
44	Botosi UF	100.000	0,20	20.000,00	23.800,00	20.000,00	0,00	3.800,00	0,00	23.800,00
45	Bonete UF	50.000	0,20	10.000,00	11.900,00	10.000,00	0,00	1.900,00	0,00	11.900,00
46	Dezinfectanti TP1	5.000	60,00	300.000,00	357.000,00	300.000,00	0,00	57.000,00	0,00	357.000,00
47	Manusi chirurgicale	50.000	1,45	72.500,00	86.275,00	72.500,00	0,00	13.775,00	0,00	86.275,00
48	Dezinfectanti TP2	5.000	60,00	300.000,00	357.000,00	300.000,00	0,00	57.000,00	0,00	357.000,00
49	Audit proiect	1	40.000,00	40.000,00	47.600,00	40.000,00	0,00	7.600,00	0,00	47.600,00
50	Management de proiect	1	40.500,00	40.500,00	48.195,00	40.500,00	0,00	7.695,00	0,00	48.195,00
51	Comunicat presa demarare proiect	1	1.500,00	1.500,00	1.785,00	1.500,00	0,00	285,00	0,00	1.785,00
52	Comunicat presa incheiere proiect	1	1.500,00	1.500,00	1.785,00	1.500,00	0,00	285,00	0,00	1.785,00
53	Autocolante	246	3,00	738,00	878,22	738,00	0,00	140,22	0,00	878,22
54	Placa permanenta	1	3.000,00	3.000,00	3.570,00	3.000,00	0,00	570,00	0,00	3.570,00
55	Panou temporar	1	2.000,00	2.000,00	2.380,00	2.000,00	0,00	380,00	0,00	2.380,00
	<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>10.385.070,93</b>	<b>12.358.234,41</b>	<b>10.385.070,93</b>	<b>0,00</b>	<b>1.973.163,48</b>	<b>0,00</b>	<b>12.358.234,41</b>

<b>Valoare totala proiect cu TVA, din care:</b>	lei	<b>12.358.234,41</b>
Cheltuieli eligibile fără TVA	lei	10.385.070,93
Cheltuieli neeligibile fără TVA	lei	0,00
TVA eligibil	lei	1.973.163,48
TVA neeligibil	lei	0,00
<b>Ajutor nerambursabil</b>	lei	<b>12.358.234,41</b>
<b>Cofinantare Beneficiar</b>	lei	<b>0,00</b>

Președinte de ședință,

Consilier

Diăconu Gelu

Contrasemnează

Secretar General al Municipiului Adjud  
jr. Sibîșan Andra Genoveva